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ویژگی‌ها و شاخص‌های مجلس کارآمد
در منشور بیانات رهبر معظم انقلاب )مدظله‌العالی(

چكیده

جمهوری اســامی ایران از بهمن سال 1397 هجری شمسی وارد گام 
دوم انقلاب شده است و تحول مســتمر در فرایند قانونگذاری، 
نظارت مســتمر بر دســتگاه‌های اجرایی و اتخاذ دیپلماسی 
پارلمانی متوازن، هوشمند و استکبارستیز از ویژگی‌های مجلس 
در تراز انقلاب اسلامی است. تحول‌گرایی از ویژگی‌های ذاتی یک نهاد 
چابک، هوشمند و پیشران است. مسئله‌یابی و آسیب‌شناسی نظام 
قانونگذاری و ظرفیت‌های نظارتی از منظر مقام معظم رهبری 
)مدظله‌العالی(، ســتون‌های مجلس در تراز انقلاب اسلامی 
را مســتحكم‌تر می‌کند. به‌عبارتی، بیانات مقام معظم رهبری 
)مدظله‌العالی( در دیدار نمایندگان مجلس شــورای اسلامی، 
شاقول و فانوس نقشــه راه قوه مقننه در گام دوم انقلاب است. 
بیانیه گام دوم كه رهبر فرزانه انقلاب )مدظله‌العالی( به ترسیم چشم‌انداز 
چهل‌ســاله دوم انقلاب پرداخته، به‌خوبی افق سیاست‌های راهبردی 

1.ردیف 50 برنامه‌های عملیاتی سال 1401.

نهادهای حاكمیتی ازجمله مجلس شورای اسلامی را ترسیم كرده است. 
رهبر فرزانه انقلاب بارها در بیانات مختلف به‌ویژه دیدار نمایندگان خانه 
ملت با ایشان همواره رهنمودها و شاخص‌هایی را برای تحقق قانونگذاری 
و نظارت در تراز انقلاب اسلامی ترسیم کرده‌اند. در این گزارش با استناد 
به بیانات راهگشــا و حکیمانه رهبر دوراندیش انقلاب )مدظله‌العالی(، 
به مهم‌ترین شاخص‌ها و بایسته‌های مجلس کارآمد  اشاره شده است. 
اهمیت تطبیق سیاست های راهبردی قوه مقننه با رهنمودهای گوهربار 
رهبر فرزانه انقلاب)مدظله العالی( در ساختار حکمرانی انقلاب اسلامی 
به حدی است که به‌عنوان یکی از برنامه‌های عملیاتی سال 1401 دفتر 

مطالعات سیاسی مرکز پژوهش‌های مجلس تصویب شده است.1
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ویژگی‌ها و شاخص‌های مجلس 
کارآمد در منشور بیانات رهبر 

معظم انقلاب  )مدظله‌العالی( 

خلاصه مدیریتی

اصلاح برخی رویه‌های مجلس شــورای اسلامی با استناد به شــاخص‌ها و بیانات رهبر معظم 
انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس شــورای اســامی با معظم‌له، یکی از مبانی خیز به سمت 
مجلس کارآمد و پیشران در افق گام دوم انقلاب است. در این میان، قابلیت تطبیق قوانین در 
شرایط گوناگون، پیشگیری از تورم قوانین، ارجحیت لایحه به طرح در چرخه ابتكار 
قانونگذاری، ارتباط مستمر بین قانونگذاران و شبکه خبرگان، آمادگی ذهنی نمایندگان 
قبل از حضور در كمیسیون، مرجعیت قانون اساســی در حل اختلافات دولت و مجلس، 
پرهیز از شتابزدگی و رفتارهای هیجانی، كاهش آرای ممتنع از طریق اصلاح قانون 
آیین‌نامه داخلی، سامان‌دهی و انتظام حضور و غیاب نمایندگان، حفظ نظم جلسات صحن 
علنی و کمیسیون‌ها، توجه به آثار و نتایج تصویب یک قانون، توجه به ظرفیت‌ها، اولویت‌ها 
و قابلیت اجرای قانون، اهتمام نمایندگان به رفع خلأ‌های تقنینی و اجرایی مدیریت جهادی، 
اجتناب از تصویب طرح و لوایحی كه زمینه‌ساز فساد است، زمان‌بندی اولویت‌های 
چهار‌ساله مجلس، تأثیر نپذیرفتن از افراد متنفذ در همه مراحل قانونگذاری، الزام عملی 
قانونگذاران به سوگند نمایندگی، متقن بودن، الزام‌آور بودن و تأویل‌ناپذیر بودن قانون، توجه 
نمایندگان به وصيت‌نامه امام راحل )ره(، ارجحیت موضوع‌های كلان و ملی به موضوع‌های 
بومی و منطقه‌ای، ثبات قانونگذاری در حوزه اصل )44( قانون اساسی، توجه به منافع ملی و 
مصالح عالیه نظام و اهتمام نمایندگان به تنقیح قوانین از مهم‌ترین شاخص‌های مجلس کارآمد 
و پیشران هستند که در منشور بیانات حکیمانه رهبر دوراندیش انقلاب )مدظله‌العالی( بر آنها 

تأکید شده‌اند. 
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مقدمه

از منظر رهبر فرزانه انقلاب )مدظله‌العالی(، مجلس شــورای اسلامی، یک مرکز اساسی و تعیین‌کننده 
برای انقلاب است و همه سررشته‌های امور، به مجلس شورای اسلامی بر‌می‌گردد.1 اهمیت این مقوله هنگامی 
برجسته‌تر می‌‌شود كه مجلس یازدهم از نگاه رهبر فرزانه انقلاب با عنوان »مجلس انقلابی«2 زینت یافته 
است.3 به همین دلیل ریل‌گذاری نقشه راه قانونگذاری، نظارت و دیپلماسی پارلمانی به سمت قوه مقننه در تراز 
انقلاب اسلامی از اهمیت بالایی در گام دوم انقلاب برخوردار است. اهمیت پایش و بهبود مستمر وظایف نمایندگی 
از آن جهت حائز اهمیت است که رهبر معظم انقلاب )مدظله‌العالی( در دیدار تصویری با نمایندگان مجلس یازدهم 
مورخ ششم خرداد 1400 هجری شمسی صراحتاً بر لزوم آسیب‌شناسی قوه مقننه تأكید و تصریح فرمودند:

»عزیزان من! مجلس شورای اسلامی به طبیعت حال یک آسیب‌هایی دارد؛ این آسیب‌ها را بشناسید و خودتان را 
از این آسیب‌ها دور نگه دارید؛ خطرناک است؛ بنده در مجلس بوده‌ام؛ مدت‌ها که در مجلس بودیم، بعد هم سال‌ها 
است با مجالس گوناگون بنده ارتباط دارم؛ مجلس آسیب‌هایی دارد، این آسیب‌ها اگر شناسایی نشود و انسان دچار 

این آسیب‌ها بشود، آن وقت وضع مجلس فرق خواهد کرد«.4
مجلس شورای اسلامی به‌دلیل صلاحیت عام قانونگذاری، قوه مقننه نامیده می‌‌شود. منظور از حاكمیت قوه مقننه، 
صلاحیت آن در وضع قانون است.5 قوه مقننه با صلاحیت انحصاری قانونگذاری، مظهر اراده ملی و دارای جایگاهی 
ممتاز در ساختار حقوق اساسی جمهوری اسلامی ایران اســت. كاركرد تقنینی مجلس شورای اسلامی آنچنان 
حائز اهمیت است كه رهبر معظم انقلاب در دیدار با نمایندگان مجلس دهم فرمودند كه كیفیت قانونگذاری هر 
سال در قیاس با سال قبل باید بهبود یابد.6 این امر نشانگر توجه ویژه رهبر فرزانه انقلاب )مدظله‌العالی( 

به »يكفيت قانونگذاری«7 است. 

1. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اقشار مختلف مردم، 22 آذر 1368.
https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=2232
2. Revolutionary Parliament

3. بیانات رهبر معظم انقلاب در ارتباط تصویری با نمایندگان یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی، 22 تیر 1399.
https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=46045

4. بیانات رهبر معظم انقلاب در ارتباط تصویری با نمایندگان مجلس شورای اسلامی، ششم خرداد 1400، 
https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=47927.

5. رمضانی، قاسم )1397(. آسیب‌شناسی فصل ششم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران؛ قوه مقننه، مجله بین‌المللی پژوهش ملل، دوره 
سوم، ش 35، ‌ص 56.

6. بيانات رهبر معظم انقلاب در ديدار نمايندگان و كاركنان مجلس شوراي اسلامي، 30 خرداد 1397.
https://www.leader.ir/fa/speech/21378
7. Legislation Quality
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ویژگی‌ها و شاخص‌های مجلس 
کارآمد در منشور بیانات رهبر 

معظم انقلاب  )مدظله‌العالی( 

 ملزومات مجلس کارآمد در بیانات مقام معظم رهبری )مدظله‌العالی(

مجلس شورای اسلامی در مهم‌ترین مأموریت خود؛ یعنی قانونگذاری 
به مقتضای اصل )71( قانون اساســی، صلاحیت عام دارد و 
می‌‌تواند در عموم مسائل قانون وضع کند.1 برای ارائه طرح‌های 
قانونی پس از امضا و ذكر نام حداقل 15 نفر از نمایندگان، ‌طرح به رئیس 
مجلس تقدیم شده و پس از اعلام وصول و قرائت رئیس مجلس یا یكی از 
دبیران، ‌در همان جلسه به کمیسیون‌های مرتبط ارجاع می‌‌شود.2 قانون 
صرفاً وضع قاعده نیست بلکه باید وجه ریل‌گذاری داشته باشد. عبارت 
»ریل‌گذاری در قانونگذاری«3 از اصطلاحات مورد توجه رهبر 
فرزانه انقلاب در اغلب دیدارها با نمایندگان مجلس بوده است. 
چراکه ریل‌گذاری در یک عبارت کوتاه به این معناست که قانون باید 
مشتمل بر ضوابطی باشد که احکامش در اجرا تضمین شده و در راستای 
مقاصدش باشد. درنتیجه قانونی که اجرایش را به آیین‌نامه تعلیق کند، 
ضمانت اجرا نداشته باشد و فاقد ساختار ارزیابی باشد، قانونی رها و بدون 
توانِ ریل‌گذاری است. مهم‌ترین شاخص‌ها و بایسته‌های مجلس کارآمد 

از نگاه رهبر دوراندیش انقلاب )مدظله‌العالی( عبارتند از:

1  قابلیت تطبیق قوانین در شرایط گوناگون

یكی از ویژگی‌های ذاتی یك قانون خوب، دوام و انعطاف‌پذیری آن در 
شرایط مختلف اســت. در همین خصوص، رهبر فرزانه انقلاب یكی از 
ملزومات استفاده بهینه از وقت مجلس برای اصلاح یا تنقیح قوانین را 

توجه به دوام و قابلیت تطبیق قوانین برشمرده‌اند. ايشان مي‌فرمايند:
»قانون باید جامع باشد، باید كامل باشد، باید ماندگار باشد، باید 
كارشناسى شده باشد، باید گره‌گشا باشد، باید ناظر به مشكلات 
زندگى مردم باشد. نمی‌گوییم قانونى كه براى كوتاه مدت یك 
گره‌اى را باز میك‌ند، لازم نیست، چرا؛ بعضى از قوانین هست كه 
یك گره كوتاه‌مدت را باز میك‌ند، چاره‌اى هم نیست، بایستى 
این قانون گذاشته شود - اینجور قوانین هم داریم - لیكن طبع 
اكثرى و طبیعى قوانین این اســت كه ماندگار، قابل تطبیق با 
شرایط گوناگون، مفید، صریح، شفاف و غیر‌قابل تأویل باشد؛ 
در چارچوب همان حدود و اختیاراتى كه قانون اساسى براى 

مجلس شوراى اسلامى معین كرده است«.4

1. حسینی، سید‌ابراهیم )1392(. محدودیت‌های مجلس شورای اسلامی در قانونگذاری )موضوع اصل )71( قانون اساسی(، فصلنامه علمی پژوهشی حكومت اسلامی، سال هفدهم، ش ۴، 
ص 1.

2. بهادری جهرمی، علی )1390(. با نمایندگان در مجلس نهم، فرایند قانونگذاری در جمهوری اسلامی ایران، شماره مسلسل 12088، تهران: مركز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی: 
دفتر مطالعات حقوقی.

3. Legislation Railing
4. دیدار نمایندگان مجلس هشتم با رهبر معظم انقلاب، 21 خرداد ۱۳87.

5. https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=47927 
6.  قاضی شریعت‌پناهی، سید‌ابوالفضل )1383(. حقوق اساسی و نهادهای سیاسی، تهران: میزان، چ دوازدهم، ص 431.

7. سینایی، وحید و سمیه زمانی )1390(. »نقش مجالس قانونگذاری در فرایند سیاستگذاری؛ به سوی یك الگوی نظری«، نشریه راهبرد، ش 58، ص 73.

2 پیشگیری از تورم قوانین
یكی از ملزومات چاب‌كســازی قوه مقننه، كاهش تورم و تعداد قوانین 
زاید و موازی در كشور است. رهبر فرزانه انقلاب بر این باورند كه تراكم 
و انباشتگی قوانین راه را برای فرار قانون‌شكنان باز میك‌‌ند و 
از‌طرفی دستگاه‌های نظارتی نیز با نوعی سردرگمی مواجه می‌‌شوند. 
برای مثال ایشان در دیدار تصویری با نمایندگان مجلس یازدهم مورخ 

ششم خرداد 1400 هجری شمسی تصریح کردند:
»یک توصیه‌ی دیگری که باز ایــن را هم من مکرّر به مجالس 
گوناگون عرض کرده‌ام، علاج مشــکل »تراکم قوانین« است. 
ما قوانین زیادی داریم که اینها همین‌‌طور بر روی هم متراکم 
است؛ بعضی‌ها تاریخ‌مصرف ‌گذشته است، بعضی‌ها تکراری 
است، بعضی‌ها متعارض و متناقض است؛ یک فکری باید برای 
این قوانین بشود. وقتی قوانین این‌‌جور متراکم شد، آن کسی 
که می‌خواهد از زیر قانون مصوّب شما فرار کند، می‌گردد در 
آن قوانین، یک راه فراری پیدا می‌کند. یکی از مضرّات قوانین 
گوناگون همین است که اگر کســی بخواهد از زیر کار در برود 
: قانوندان‌های قانون‌شــکن-می‌گردند یک راه فراری پیدا 
می‌‌کنند. این قوانین، دست‌و‌پاگیر است و نمی‌گذارد کار پیش 
برود. یکی از کارها به‌نظر من این است که یک زمانی را معیّن 
کنید، یک مهلتی بگذارید، یک گروهی را مشــخّص کنید، 

بنشینند قوانین را تهذیب کنند و کم کنند«.5

3  ارجحیت لایحه به طرح در چرخه ابتكار قانونگذاری

ابتكار قانون به مفهوم حق ابداع و پیشــنهاد متن به‌منظور وضع قانون 
جدید یا اصلاح قانون موجود است.6 این مرحله از فرایند قانونگذاری، 
نقظه آغاز روند خلق یك قانون جدید است و از آن جهت حائز اهمیت 
است كه: »كســی كه حق ابتكار قانون را دارد، اهرم اصلی را در شكل 

دادن به محورهای اساسی قانون در دست دارد«.7
ابتكار قانون، مرحله مقدماتی طرح پیشنهادها در مجالس قانونگذاری 
به‌شــمار می‌‌رود كه وابسته به نوع رژیم سیاســی به‌طور معمول از دو 
طریق طرح یا لایحه صورت می‌‌پذیرد. قانونگذار اساســی در سه 
اصل )74(، )102( و بند دوم اصل )158( قانون اساسی به مبحث 
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ابتكار قانونگذاری اشاره كرده است. طرح قانونی به موجب اصل 
)74( قانون اساســی ازســوی پانزده نفر از نماینــدگان مجلس تهیه 
می‌‌شود. لوایح قانونی نیز به موجب همین اصل با تصویب هیئت وزیران 

به مجلس ارسال می‌‌شوند.
حامیان ارجحیت لایحــه به طرح بر این باورند كــه دولت‌ها نه‌تنها 
از بودجه و امكانات كافی بــرای مطالعه و جمع‌آوری اطلاعات 
برخوردارند، بلكه از ظرفیت كارشناسان دستگاه‌های اجرایی 
نیز اســتفاده می‌‌كنند.1 در همین راســتا دكتر بهزاد پورسید، معاون 
حقوقی قوه قضائیه بر این باور است كه قانونگذاری مبتنی‌بر طرح، فاقد 
جامع‌نگری كارشناسی است و كارشناسان دستگاه‌های اجرایی به‌دلیل 
تجارب انباشته شده و دسترسی به آمار و اطلاعات قابل اتكا، از نظرات 

متقن‌تری برخوردارند. 
چالش هنگامی محســوس‌تر می‌‌شــود كه برخی قانونگذاران به‌دلیل 
جذب آرای حوزه انتخابیه، دارای نگاه منطقه‌ای یا قومیتی هســتند و 
دغدغه‌های ملی را كمتر مورد توجه قرار می‌‌دهند.2 از‌طرفی تعدادی از 
طرح‌های مصوّب نمایندگان نیاز به هماهنگی با دولت دارد، زیرا اصل 
)۷۵( قانون اساســی، مجلس را از تصویب طرح‌هایــی كه به افزایش 
هزینه‌ها یا كاهش درآمد دولت منجر شود، منع کرده است. در مواردی 
مصوّبات نمایندگان عملًا به افزایش بــار مالی به دولت منجر 
می‌‌شود كه این امر ضرورت ارائه لایحه را بیشتر نمایان می‌‌سازد 
و اینكه لازم اســت درخصوص تأمین اعتبار و منابع مالی یك طرح با 
دولت هماهنگ شود. بخشی از اشكال‌های شورای نگهبان قانون اساسی 
بر مصوبات مجلس نیز، به مغایرت آنها با اصل )75( قانون اساسی اشاره 

کرده است.3
رهبر فرزانه انقلاب نیز به‌ویژه در موضوع‌های مهم و حساس 
بر ارجحیت لایحه بر طــرح تأكید می‌‌كنند. از نــگاه رهبر معظم 
انقلاب )مدظله‌العالی( با توجه به اینكه در تدوین پیش‌نویس لوایح از 
بدنه كارشناسی گسترده دولت استفاده و سپس لایحه مذكور در بدنه 
كارشناسی مركز پژوهش‌ها و کمیسیون‌ها پخت‌و‌پز می‌‌شود، شایسته‌تر 
است در موضوع‌های حساس و بســیار مهم از ارائه لایحه به‌جای طرح 
استفاده شود. ایشان در دیدار تصویری نمایندگان مجلس یازدهم مورخ 

ششم خرداد 1400 تصریح فرمودند:
»در مسائل حسّاس و مهم- ترجیح این است که به‌جای طرح، 
لایحه مطرح شود. چون خصوصیّت لایحه این است که امکان 
تواناییِ کارشناسی دولت هم پشتوانه‌اش است؛ چون دولت هم 
دستگاه کارشناسی وسیعی دارد. لوایح خب از این هم برخوردار 
است؛ ]یعنی[ علاوه بر اینکه شما کارشناسی می‌کنید، در دولت 

1.  بوشهری، جعفر )1384(. حقوق اساسی مسائل، تهران: شركت سهامی انتشار، چ اول، ص 250.
2. پورسید، بهزاد )1398(. مروری بر چالش‌های نظام قانونگذاری ایران، سیاست روز، ش 5197.

3. پورسید، بهزاد )1383(. درس‌هایی از تعارض‌ها و تعامل‌ها، فصلنامه راهبرد، ص 299.
4. https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=47927

5. مركز مالمیری، احمد )1399(. اختلال در ابتكار قانونگذاری در ایران؛ آموزه‌هایی برای مجلس یازدهم، تهران: مركز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، دفتر مطالعات اقتصادی، ص 1.

هم کارشناسی شده؛ به‌علاوه وقتی که لایحه باشد، چون مجری 
دولت است و او می‌خواهد اجرا کند، طبعاً با موافقت بیشتری 

اجرا خواهد شد«.4
به‌رغم تأكیــدات رهبر معظم انقلاب و بســیاری از خبرگان حقوقی و 
پارلمانی بر ارجحیت لایحه به طرح، ولی در اجرا مشاهده شده است که 
در ادوار پیشین مجلس، تعداد طرح‌ها از لوایح سبقت گرفته‌اند. برای 
مثال بررسی كارنامه مجلس نهم و دهم نشان می‌‌دهد، برخلاف »اصل 
ابتكار قانونگذاری با لایحه«، تعداد طرح‌های ارائه شده به مجلس به نحو 
چشمگیری از تعداد لوایح بیشتر است. بدین‌ترتیب آسیب طرح‌محوری 
در ابتكار قانونگذاری، با سرعت و حدّت، گریبان نظام تقنینی ایران را 
گرفته است. در مجلس نهم، از مجموع 697 لایحه و طرح ثبت شده در 
وب‌سایت مركز پژوهش‌های مجلس، 480 طرح و در مقابل 217 لایحه 
به مجلس تقدیم شد. بدین‌ترتیب تعداد طرح‌های ارائه شده، بیش از دو 
برابر لوایح تقدیمی از‌طرف دولت بود. در مجلس دهم، در‌مجموع 733 
طرح و لایحه به مجلس ارائه شد. با در نظر گرفتن 12 مورد طرح ارائه 
شده از‌طرف شورای عالی استان‌ها، از 721 طرح و لایحه ارائه شده، 493 
مورد طرح و 228 مورد لایحه بوده است. بدین‌ترتیب در مجلس دهم 
نیز همانند دوره نهم، حدود 70 درصد پیشنهادهای تقنینی، در قالب 
طرح ارائه شد. در ســال پایانی دوره دهم )1398(، چهار پنجم ابتكار 
تقنینی از طریق طرح صورت گرفت. به بیان دیگر، به‌ازای هر چهار طرح 
ارائه شده، فقط یك لایحه به مجلس تقدیم شده است.5 یكی دیگر از 
آسیب‌های افزایش طرح‌های قانونی، شكل‌‌گیری تورم طرح‌های 
مسكوت یا خارج شده از دســتور كار قوه مقننه است كه فقط 

هزینه‌های اداره كشور را بالا برده‌اند.

4 ارتباط مستمر بین قانونگذاران و شبکه خبرگان

فرایند قانونگذاری شــامل پنج مرحله طراحــی و تدوین پیش‌نویس 
طرح و لوایــح، تصویب قانــون، تنقیح قانون، تفســیر قانون و مرحله 
نظارت است. رسالت مراكز مطالعاتی در همه پنج حوزه برجسته است 
ولی نقش پژوهش در مرحله تدوین پیش‌نویس طرح و لوایح نســبت 
به سایر عوامل از اهمیت بیشتری برخوردار است. به همین دلیل لازم 
است هم‌اندیشی دولتمردان و قانونگذاران با مراكز پژوهشی در مرحله 
تدوین پیش‌نویس طرح و لوایح افزایش یابد. در همین خصوص، رهبر 
فرزانه انقلاب بارها بر تعامل مستمر قانونگذاران و کمیسیون‌های 
تخصصی با نخبگان تأكید كرده‌اند. این امر نشان می‌‌دهد یكی از 
پیش‌نیازهای کارآمدســازی نظام قانونگذاری، توســعه پژوهش‌های 
مرتبط با تقنین، نظارت و دیپلماســی پارلمانی است. برای مثال رهبر 
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ویژگی‌ها و شاخص‌های مجلس 
کارآمد در منشور بیانات رهبر 

معظم انقلاب  )مدظله‌العالی( 

معظم انقلاب )مدظله‌العالي( در دیدار با نمایندگان مجلس نهم مورخ 
هشتم خرداد 1392 فرمودند:

»یكی از كارهای بسیار مهم، لازم و اصلی در مجلس، كار بر روی 
لوایح است؛ چه لوایحی كه دولت می‌‌فرستد، چه طرح‌هایی كه خود 
شما در مجلس آنها را تنظیم میك‌‌نید. واقعاً باید كار شود. هرك‌س 
اگر اهل اجتهاد در این فن است، به‌صورت اجتهادی؛ و اگر چنانچه 
خودش صاحب رأی نیست، با مشاوره گرفتن از این و آن، به یك 

نتیجه‌ قطعی برسد؛ این یكی از كارهای بسیار اساسی است«.1
بیانات رهبری بازتاب اهمیت و نگاه ویژه معظم‌له به تقویت ستون‌های 
كارشناسی در تمام مراحل قانونگذاری است. رهبر فرزانه انقلاب 

)مدظله‌العالی( در دیدار نمایندگان در خرداد 1395 بیان فرمودند:
»یک نکته‌ دیگری که در مــورد قانون می‌خواهم عرض بکنم، 
این است که از کارشناسی‌ها استفاده کنید. یکی از بخش‌های 
مهمّی که از کارشناســی آن می‌توانید استفاده کنید، بدنه‌ی 
دولت اســت... . افرادی هســتند که در دولت هم نیستند، 
در دانشــگاه‌اند، تدریس می‌کنند یــا اقتصاددانند؛ اینها 
کارشناسند. از بدنه‌ی کارشناســی حتماً استفاده بشود برای 

تصمیم‌گیری‌ها«.2
رهبر فرزانه انقلاب در بیاناتشــان بارها بر ضرورت استفاده از نظرات 

كارشناسی مركز پژوهش‌ها تأكید و تصريح فرمودند:
»مركز پژوهش‌هاى مجلس هم جاى مهمى است؛ باید از نخبگان و 
فكر و نظر آنها در اینجا حداكثر استفاده بشود. امیدواریم ان شاءالله 
با رعایت اخلاق و نظم و انضباط، همه‌ كارها به بهترین وجه پیش 
برود و آینده بهتر از گذشته باشد؛ »وللاخرة خیر لك من الأولى«.3 
رهبر فرزانه انقلاب در دیدار نماینــدگان مجلس دهم مجدداً بر نقش 

جامعه نخبگان به‌ویژه مركز پژوهش‌ها تأكید فرمودند:
»در تنظیــم و تصویــب قانــون، جنبه‌های کارشناســی 
بشــدت بایــد رعایــت بشــود. خوشــبختانه مرکــز 
پژوهش‌های مجلــس، مرکز خوبی اســت؛ گزارش‌هایی که 
بنده از ایــن مرکــز پژوهش‌هــا دارم، خبرهــای خوبی 
را از آنجــا به مــا منتقل می‌کننــد؛ امکان کارشناســی 
خوبی در آنجا متراکم و متمرکز است؛ حداکثر استفاده را از آن 
باید کرد؛ علاوه‌بر‌این -که این یک بازوی توانمند کارشناسی 
مجلس است و از این باید اســتفاده کرد- بایستی از نخبگان 
بیرون از محیط مجلس هم استفاده بشود... گاهی اوقات کمک 
نخبگان این‌جوری است که یک پیشــنهاد کوچکشان یک 

1. بیانات رهبری در دیدار نمایندگان مجلس نهم مورخ 8 خرداد ۱۳92
http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=bayanat&id=10727
2. https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=33282

3. ديدار رئيس و نمايندگان مجلس شوراي اسلامي با مقام معظم رهبري،‌ هشتم خرداد 1384.
4. بيانات رهبر معظم انقلاب در ديدار نمايندگان و كاركنان مجلس شوراي اسلامي، 30 خرداد 1397.

https://www.leader.ir/fa/speech/21378
5. بيانات رهبر فرزانه انقلاب در ارتباط تصويري با نمايندگان يازدهمين دوره مجلس شوراي اسلامي،‌ 22 تير 1399.

6. https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=47927

راه‌گشایی بزرگی را انجام می‌دهد«.4
رهبر فرزانه انقلاب در دیدار تصویری با نمایندگان مجلس یازدهم نیز 

صراحتاً فرمودند:
»شما دو مرکز بسیار مهم دارید که هرکدام به‌نوبه خود اهمیّت 
ویژه‌ی خودش را دارد. یکی مرکز پژوهش‌ها اســت که مرکز 
کارشناسی است و بسیار مرکز مهمّی اســت؛ از این مرکز به 
بهترین وجه استفاده کنید. در گذشته هم خوشبختانه در موارد 
زیادی از مرکز پژوهش‌ها خیلی خوب استفاده شده؛ این مرکز 
گاهی کمک کارشناسی حیاتی به نمایندگان کرده. این مرکز، 

مرکز بسیار مهمّی است«.5

5 آمادگی ذهنی نمایندگان قبل از حضور در كمیسیون  

کمیسیون‌ها مرجع نگاه تخصصی به موضوع‌ها و مكان تبادل و تضارب 
آرا بین كارشناسان و قانونگذاران قلمداد می‌‌شوند، به‌طوری‌كه وجود 
کمیسیون‌های كارآمد به‌صورت مستقیم كارایی مجلس در هر دو بخش 
تقنین و نظارت را افزایش می‌‌دهد. پیش‌شرط شكل‌‌گیری كمیسیون 
توانمند، بالا بردن ســطح توانمنــدی اعضای آن اســت. مقام معظم 
رهبری در رهنمودهایشــان مكرراً بر لزوم توجه بیشتر نمایندگان به 
کمیسیون‌ها تأكید فرموده‌اند. ایشان مطالعه قانونگذاران پیرامون 
دستور كار قبل از ورود به كمیسیون را موجب ارتقای عملكرد 
و كیفیت آن عنوان میك‌‌نند. از‌طرفی حضور با مطالعه نمایندگان 
در كمیسیون، كیفیت قوانین را نیز ارتقا می‌‌دهد. تبادل‌نظر بایستی در 
هر دو بخش درون كمیسیونی و كمیسیون – دولت تقویت شود. برای 
مثال مقام معظم رهبری )مدظله‌العالی( در دیدار تصویری با نمایندگان 

مجلس یازدهم مورخ ششم خرداد 1400، فرمودند:
»خود کمیسیون‌های تخصصی، مرکز کارشناسی است اما علاوه‌ 
بر اینها خودِ نماینده بایستی کار کند؛ باید مطالعه کنید. روی 
آن طرح یا آن لایحه که در اختیار شما قرار می‌گیرد، بنشینید 
مطالعه کنید، فکر کنید؛ احیاناً اگر چنانچه دسترسی دارد، با 
افرادی که صاحب‌نظرند مشورت بکنید تا این سطح کارشناسی 

بالا برود«.6
از منظر رهبر معظم انقلاب، نهادینه كردن نظم در کمیسیون‌ها نیز مهم 
است و نمایندگان باید حضوری مستمر و منظم در كمیسیون داشته 
باشند. برای مثال رهبر ایشــان در دیدار نمایندگان مجلس مورخ 18 

خرداد 1389 صراحتاً فرمودند: 
»کمیسیون‌ها در مجلس خیلى وظیفه و نقش برعهده دارند. 
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کمیســیون‌ها خیلى باید كار كنند. صحن علنى مجلس البته 
جاى تصمیم‌گیرى است، اما كار بنیانى در کمیسیون‌ها انجام 
می‌گیرد؛ بلكه حتى ما در طول این سال‌هاى متمادى در مجلس 
كسانى را سراغ داشتیم كه قبل از اینكه بیایند توى كمیسیون 
اظهارنظر كنند، خودشان پیش‌مطالعه میك‌ردند، می‌رفتند نگاه 
میك‌ردند، مطالعه میك‌ردند، جوانب قضیه را می‌‌ســنجیدند. 
اینجور كارى خیلى خوب است. آن‌وقت شما هنگامى كه وارد 
مجلس شدید، وارد صحن شدید، قانون كه مطرح شد، موافق 
و مخالف كه صحبت میك‌نند، هر نكته‌اى از سخنان آنها مورد 
توجه قرار می‌گیرد. اینكه نباشد، آدم خال‌ىالذهن باشد...كار 
بررسى در كمیســیون، بلكه قبل از كمیسیون را باید جدى 
گرفت. لذا حضور در کمیسیون‌ها خیلى مهم است، و حضور سر 

ساعت و حضور مستمر خیلى اهمیت دارد«.1
با توجه به بیانات رهبر معظم انقلاب، شروط زیر برای ارتقای عملكرد 

کمیسیون‌ها ضروری‌اند:
الف( حضور به‌موقع نمایندگان در كمیسیون؛

ب( آمادگی ذهنی نمایندگان در‌خصوص دستور جلسات كمیسیون؛
ج( اهمیت بالای جلسات مشاوره درون كمیسیونی و مباحثه در مجلس 

قبل از تصمیم‌گیری.2
حضور به‌موقع نمایندگان در جلسات کمیسیون‌های تخصصی به‌حدی 
حائز اهمیت است كه ایشان در دیدار نمایندگان مجلس دهم مورخ 30 

خرداد 1397 فرمودند:
»یک مسئله‌ی دیگری که من بارها این را به نمایندگان محترم 
در دیدارها عرض کرده‌ام و به شما هم عرض می‌کنم، مسئله‌ی 
حضور به‌موقع در کمیســیون‌ها و در صحن مجلس اســت. 
گزارش‌هایی که می‌آید خیلی خرســندکننده نیست در این 
مورد؛ گاهی گفته می‌شود که در کمیسیون‌ها امکان رأی‌گیری 
به‌خاطر به حدّ نصاب نرسیدن حضور نمایندگان نیست؛ بایستی 
هر نماینده‌ای خود را موظف بداند که در تمام ساعات و دقایقی 
که لازم است در مجلس باشد یا در کمیسیون باشد، حضور پیدا 

كند«.3

6 مرجعیت قانون اساسی در حل اختلافات دولت و مجلس
قانون اساسی عالی‌ترین سند حقوقی یک کشور و راهنمایی برای تنظیم 
قوانین دیگر است. قانون اساسی تعریفک‌‌ننده اصول سیاسی، ساختار، 
سلسله‌مراتب، جایگاه و حدود قدرت سیاسی دولت یک کشور، و تعیین 

1. دیدار مقام معظم رهبری با نمایندگان مجلس مورخ 18 خرداد ۱۳۸۹،
http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=bayanat&id=6913
2. http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=bayanat&id=2743

 https://www.leader.ir/fa/speech/21378/3. دیدار رئیس و نمایندگان مجلس شورای اسلامی و مسئولان و کارکنان قوه مقننه
4. https://www.leader.ir/fa/speech/3921/دیدار نمایندگان مجلس هشتم

5. بیانات رهبر معظم انقلاب در ارتباط تصویری با نمایندگان مجلس شورای اسلامی، ششم خرداد 1400، 
https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=47927

و تضمینک‌‌ننده حقوق شــهروندی اســت. هیچ قانونی نباید با قانون 
اساسی مغایرت داشته باشد.

رهبر معظم انقلاب )مدظله‌العالی( سازوکار حل اختلاف بین دولت و 
مجلس را قانون اساسی معرفی و تصریح كردند:

»مواردى را ما دیدیم و پیش م‌ىآمد كــه مجلس آن را جزو 
حقوق خودش می‌دانست، قوه مجریه آن را جزو حقوق مجلس 
نمی‌دانست. خیلى خوب، این راه‌حل دارد. ما هم قانون اساسى 
داریم، هم خود قانون اساسى مفسر قانون اساسى را مشخص 
كرده، هم صاحب‌نظران و خبرگان حقوقى داریم؛ بنشینند این 

چیز‌ها را مشخص كنند«.4

7 پرهیز از شتابزدگی و رفتارهای هیجانی

از منظر رهبر فرزانه انقلاب، یكی از ویژگی‌های قانونگذار خوب، حفظ 
آرامش و اجتناب از رفتارهای هیجانی اســت. برای مثال رهبر معظم 
انقلاب در ارتباط تصویری با نمایندگان مجلس شــورای اسلامی در 
اولين ســالگرد آغاز به كار مجلس يازدهم مورخ ششم خرداد 1400 

‌صراحتاً فرمودند:
»باید در مجلس، آن حالت سکینه‌ی لازم و آرامش عقلانی لازم 
وجود داشته باشــد. اینکه من عرض می‌کنم آرامش ناشی از 
عقلانیّت، این در مقابل کارهای هیجانی است؛ کارهای هیجانی، 
احساسی، تصمیم‌گیری‌های دفعی، اینها نبایستی وجود داشته 
باشد. مجلس یکی از مظاهر عمده‌ خِرد جمعی در کشور است. 
خب اگر مجلس مظهر خِرد جمعی است، پس احتیاج دارد به 
رفتار خردمندانه در کارهایــی که انجام می‌گیرد. بعضی‌ها در 
این زمینه دچار اشتباهند؛ شما باید مراقب باشید این‌‌جوری 
نشوید -من اشاره‌ام به داخل مجلس نیست؛ در بیرون مواردی 
داشته‌ایم، در گذشته هم داشتیم، امروز هم داریم- انقلابی‌گری 

را با رفتار هیجانی اشتباه می‌گیرند«.5

8 كاهش آرای ممتنع از طریق اصلاح قانون آیین‌نامه داخلی

رهبر معظم انقلاب )مدظله‌العالي( یكی از شاخصه‌های مجلس پویا و 
فعال را كاهش آرای ممتنع نمایندگان بر‌شــمرده‌اند. بررسی جلسات 
مجلس نیز نشــانگر بالا بودن آرای ممتنع در زمــان رأی‌‌گیری برای 
طرح‌ها و لوایح مهم اســت. به همین دلیل پیشنهاد می‌‌شود به‌منظور 
اجرای دقیق رهنمود مقام معظم رهبری تدابیری در قانون آیین‌نامه 
داخلی اعمال شود تا شاهد توقف یا كاهش آرای ممتنع باشیم. 
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ویژگی‌ها و شاخص‌های مجلس 
کارآمد در منشور بیانات رهبر 

معظم انقلاب  )مدظله‌العالی( 

رهبری در بیانــات مختلف، یكی از ریشــه‌های رأی ممتنع را تحقیق 
نكردن نماینده در‌خصوص موضوع مورد بحــث عنوان كرده‌اند. برای 
مثال ایشان در دیدار نمایندگان مجلس شوراي اسلامي مورخ هشتم 

خرداد 1392 فرمودند:
»ما )قانونگذاران( نیامدیم اینجا بنشینیم رأی ممتنع بدهیم؛ ما 
آمده‌ایم بگوییم این بشود، این نشود. رأی ممتنع مال آنجایی 
است كه انســان زحمت خودش را كشید، كار خودش را كرد، 
بالاخره ذهنش به جایی نرســید؛ خب، اینجا البته انسان رأی 
ممتنع می‌دهد؛ مثل فقیه و مجتهــدی كه زحمت خودش را 
میك‌شــد، به منابع مراجعه میك‌ند، ادله‌ی اجتهادی و ادله‌ی 
فقاهتی را می‌بیند، بعد ذهنش به جایی نمی‌رســد؛ می‌گوید 
خب، اینجا احتیاط كنید؛ می‌گوید من رأی ندارم، فتوا ندارم. 
رأی ممتنع مال اینجا اســت؛ اما اینكه ما مطالعه نكنیم، كار 
نكنیم، بعد برای اینكه خودمان را اسیر »آری« یا »نه« بی‌دلیل و 
غیرمستند نكرده باشیم، می‌گوییم خیلی خوب، ما رأی ممتنع 

می‌دهیم! این نمی‌شود«.1 
از مصادیق اهمیت مشــارکت فعال قانونگذاران در فرایند رأی‌گیری، 
مي‌توان به تذكر دکتــر محمدباقر قالیباف، رئيــس مجلس یازدهم 
در‌خصوص عدم مشاركت حدود 50 نفر از نمایندگان در جریان طرح 

بررسی امنیت غذایی در 21 شهریور 1400 اشاره كرد. 

9 سامان‌دهی و انتظام حضور و غیاب نمایندگان

یكی از ملزومات ایفای وظایف نمایندگــی، حضور حداكثری و غیبت 
حداقلی نمایندگان اســت. به همین دلیل اغلب مجالس قانونگذاری 
دنیا برای رسمیت داشتن جلسات صحن یا کمیسیون‌های تخصصی، 
قواعدی را برای قانونمند كردن حضور و غیــاب نمایندگان در قانون 

آیین‌نامه داخلی وضع كرده‌انــد. به‌‌جز در موارد نــادر، همه مجالس 
قانونگذاري دنیــا واجد قاعده حضور اجباری نمایندگان در جلســات 
پارلمانی هستند. این قاعده جزء لا‌ینفک منصب نمایندگی است و در 
عمل نمی‌‌توان تصور کرد که فردی نماینده دیگران باشد اما از حضور 
در جلساتی که برای نمایندگی از آنان وظایف و اختیاراتی را عهده‌دار 

است، خودداری كند. 
در همین راستا، یكی از ملزومات ارتقای کارایی مجلس شورای اسلامی 
نیز کاهش حداکثری غیبت نمایندگان در جلسات صحن مجلس به‌ویژه 
جلسات رأی‌‌گیری طرح و لوایح است. غیبت‌ها در برخی مواقع به حدی 
است كه جلســه علنی را از رســمیت انداخته و به‌دلیل به حد نصاب 
نرســیدن تعداد نمایندگان، امكان رأی‌‌گیری فراهم نیست و جلسات 
با تأخیر آغاز می‌‌شوند. به همین دلیل یكی از شاخص‌های مجلس 

2. http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=bayanat&id=10727
3. https://www.leader.ir/fa/speech/10727/  

بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس شورای اسلامی مورخ هشتم خرداد 1392.

پویا از نگاه رهبر معظم انقــاب )مدظله‌العالی(، حضور منظم 
نمایندگان در جلسات صحن علنی است. به‌ویژه اینکه مهم‌ترین 
رسالت مجلس، قانونگذاری اســت و غایب بودن نمایندگان به‌صورت 

مستقم بر كیفیت قانونگذاری اثر می‌‌گذارد. 
بیانات رهبر فرزانه انقلاب نشان می‌‌دهد ایشــان در بیانات مختلف بر 
ضرورت حضور مستمر و کاهش غیبت نمایندگان تأکید فرموده‌‌اند كه 
از مصادیق آن می‌‌توان به بیانات معظم‌له در دیدار نمایندگان مجلس 
شوراي اسلامي مورخ هشتم خرداد 1392 اشاره كرد. ایشان فرمودند:  
»بنده هم مكرر این گلایه را در دوره‌های گذشته به نمایندگان 
محترم مجلس و به رؤسای مختلف مجلس عرض كردم كه گاهی 
اوقات انسان می‌بیند خیلی از صندلی‌ها خالی است؛ به‌قدری 
كه از نصاب جایز فراتر اســت! حالا یك تعدادی صندلی قهراً 
همیشه یك عذری برایش وجود دارد، اما بالاخره این یك نصابی 
دارد. گاهی كه انسان می‌بیند از این نصاب بالاتر است، احساس 
میك‌ند كه بر‌طبق وظیفه عمل نشده است. گاهی هم بعضی در 
مجلس هستند - این هم یك پدیده‌ای است - در رأی‌گیری 
شركت نمیك‌نند؛ آقایان آن عقب مجلس می‌نشینند، گعده 

میك‌نند! این هم مصلحت نیست«.2

10 حفظ نظم جلسات صحن علنی و کمیسیون‌ها

رهبر انقلاب علاوه‌بر حضور حداكثری نمایندگان در جلسات كمیسیون 
و صحن علنی، یكی از ملزومات مجلس كارآمد را وجود نظم و انضباط 
در جلسات صحن و گوش دادن دقیق به ســخنان موافقان و مخالفان 
بر‌شمرده‌اند. ایشــان تصریح می‌‌كنند حضور فیزیكی و تمركز فكری 
نماینده بر دستور كار مجلس یا نطق‌های پیش از دستور رئیس مجلس 
و موضع‌‌گیری‌های همكاران خود باعث تقویت عملكرد نهاد قانونگذاری 
كشور می‌‌شود. به همین دلیل رهبر انقلاب در بیانات مختلف بر اتخاذ 
تدابیر لازم ازطرف هیئت‌رئیسه مجلس برای تقویت انضباط جلسات 
صحن علنی تأكید داشــتند و در ديدار نمايندگان مجلس شــوراي 

اسلامي مورخ هشتم خرداد 1392 فرمودند:  
»هم حضور جسمانی در مجلس، هم حضور قلب در مجلس - 
یعنی متوجه آن مسئله بودن، حرف موافق و حرف مخالف را 
شنیدن - لازم است؛ اینها جزو وظایفی است كه قوام نمایندگی 
به اینها است و نمی‌شــود از اینها صرف‌نظر كرد؛ اینها خیلی 

چیزهای مهمی است«.
رهبــر دوراندیش انقلاب علاوه‌بــر تأكیدات مكرر بــر انضباط صحن 
علنی، بر ضــرورت توجه قانونگــذاران برای حضور منظــم و پویا در 
جلسات کمیســیون‌های تخصصی نیز تأكید فرموده‌اند. در این میان 
هیئت‌رئیسه کمیســیون‌های مجلس نقش مهمی را در سامان‌دهی 
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حضور نمایندگان ایفا می‌‌كنند و باید تدابیری اتخاذ شــود تا در زمان 
جلسات، حداكثر نمایندگان عضو در كمیسیون حضور داشته باشند. 
در همین خصوص ایشــان در دیدار نمایندگان مجلس هفتم مورخ 8 

خرداد ۱۳84 فرمودند:
»به‌نظر من چیزى كه در مجلس مهم است، حضور نمایندگان 
محترم سر پسُت‌‌هاســت. برخى از نمایندگان محترم به من 
گفتند تعطیلات مجلس زیاد اســت؛ درباره‌ این مســئله من 
نم‌ىتوانم اظهارنظرى بكنم؛ این را هیئت‌رئیســه‌ محترم باید 
بررسى كنند؛ لیكن در همان بخشى كه غیرتعطیل و وقت كار 
است، حضور باید منضبط، ســر وقت و با رعایت دقیقه و ثانیه 

باشد؛ هم در داخل صحن مجلس و هم در کمیسیون‌ها«.1

11 توجه به آثار و نتایج تصویب یک قانون

یكی از الزامات پیشینی تدوین پیش‌نویس طرح و لوایح، دور‌اندیشی و 
آسیب‌شناسی نقاط مثبت و منفی آن بر امنیت روانی، اجتماعی و امنیت 
عمومی شهروندان است. چه‌بسا تصویب یك قانون ضعیف بدون بررسی 
تبعات آن بر لایه‌های مختلف اجتماعی، به ایجاد ناامنی عمومی و روانی 
در بین آحاد مردم به‌ویژه اقشار آسیب‌پذیر و طبقه متوسط منجر شود. 
به همین دلیل یك قانون خوب باید بستر شكل‌‌گیری یك جامعه امن در 
تراز انقلاب اسلامی را فراهم کند. توجه مستمر قوه مقننه به آسیب‌های 
كلان اجتماعی یا نقاط حساس اقشار آســیب‌پذیر، مصداقی از توجه 

قانونگذاران به عناصر جامعه‌شناختی است.
رهبر معظم انقلاب در بیانات مختلف تأكید كرده‌اند قانونگذاران باید 
به آثار و تبعات تصویب یک قانون توجه ویژه داشته باشند. براي مثال 
رهبر معظم انقلاب در ديدار نمایندگان مجلس شوراي اسلامي مورخ 

سوم تير 1388 فرمودند:
»هر قانونى كه شــما بگذرانید، ولو به حسب ظاهر این قانون 
ارتباط با مســائل تربیتى و فرهنگى هم نــدارد - یك قانون 
اقتصادى فرض بفرمایید - این یك اثر مستقیم یا غیرمستقیم 
فرهنگى و اخلاقــى و تربیتى بر روى مــردم دارد. رفتارها و 
خلقیات و تربیت‌ها اثر متقابل دارند؛ هم اخلاق در رفتار تأثیر 
می‌گذارد، هم رفتار بر اخلاق تأثیر می‌گذارد... شما هر قانونى 
بگذارید، مربوط به حمل‌و‌نقل جاده‌اى باشد، مربوط به گمرك 
باشد، مربوط به اقتصاد باشد، مربوط به سیاست خارجى باشد، 
هرچه باشد، یك آثار تربیتى و اخلاقى هم دارد؛ به این جنبه از 

قانون توجه بشود«.2 
از نگاه رهبر انقلاب، تصویب صرف قوانیــن نباید به‌عنوان هدف غایی 

1. http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=bayanat&id=2743
2. http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=bayanat&id=5628
3. https://www.leader.ir/fa/speech/21378

دیدار رئیس و نمایندگان مجلس شورای اسلامی و مسئولان و کارکنان قوه مقننه 
4. https://www.leader.ir/fa/speech/24514

ارتباط تصویری با نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی

تلقی شــود بلكه بایســتی آثار و نتایج مصوبات مجلس بر جامعه نیز 
مشخص شود. برای مثال ایشان در ديدار نمايندگان و كاركنان مجلس 

شوراي اسلامي مورخ 30 خرداد 1397 بیان فرمودند:
»مهم از مدیریتّ در اختیار شما است؛ این چیزی که تصویب 
شده است، چقدر در رفع مشکلات و پیشرفت کشور و رعایت 
حال عموم مردم تأثیر داشــته است؛ پس صرفاً کمّیّت کفایت 
نمی‌کند، بایستی کیفیّت را ملاحظه کرد؛ البته شرایط دیگری 
هم دارد که عرض می‌کنیم؛ چیزهای دیگری هم غیر از این معنا 

لازم است«.3

12 توجه به ظرفیت‌ها، اولویت‌ها و قابلیت اجرای قانون

یكی از ویژگی‌های قانون خوب و قابل‌اجرا از منظر رهبر فرزانه انقلاب، 
تصویب طرح و لوایحی است كه متناســب با ظرفیت‌های كشور ارائه 
شوند. از منظر ایشان توجه قانونگذاران به این موضوع می‌‌تواند به‌صورت 
مستقیم در تعامل قوای سه‌گانه نیز مؤثر باشد. اهمیت این موضوع به 
حدی است كه رهبر انقلاب در ارتباط تصویری با نمايندگان يازدهمين 

دوره مجلس شوراي اسلامي مورخ 22 تير 1399 فرمودند: 
»ازطرف دو قوّه‌ مجریه و قضائیّه تعاملشــان به این است که 
بایستی موبه‌مو مصوّبات شــما را عمل کنند؛ یعنی تعلّل در 
اجرای مصوّبات مجلس جایز نیست و تعطیل مصوّبات مجلس، و 
بی‌اعتنایی به آنها، جایز نیست؛ آن دو قوّه موظّفند که مصوّبات 
شما را عمل کنند. ازطرف شما هم تعامل به این است که مصوّبه 
را با توجّه به ظرفیّت‌های کشــور تصویب کنید، ایجاد کنید. 
خیلی چیزها هست که انســان دلش می‌خواهد تصویب کند، 
این چیز خیلی خوبی است، اما ظرفیّت کشور، توانایی کشور، 
واقعیّت‌های کشور پاسخگو نیست. توجه بشود به ظرفیّت‌های 
قوّه‌ مجریه و قوّه‌ قضائیّه و ظرفیّت‌های کشــور و واقعیّت‌های 
موجود، با توجّه به اینها مصوّبه تولیــد کنید و این به‌نظر من 

می‌تواند یک تعامل خوبی از دو طرف به‌وجود بیاورد«.4
رهبر معظم انقلاب علاوه‌بر تأكید بر ظرفیت‌های كشور، از نمایندگان 
خواسته‌اند به اولویت‌های كشور نیز توجه كنند. رهبر انقلاب در ديدار 
كاركنان و نمايندگان مجلس شوراي اسلامي مورخ 30 خرداد 1397 

فرمودند:
»بعضی از قوانین ممکن است مطرح بشود، وقت مجلس را هم بگیرد، 
یک مسئله‌ای را هم در محیط اجتماعی کشور درست بکند درحالیک‌ه 
هیچ اولویتّی هم ندارد؛ اینها را باید کنار گذاشت؛ یعنی مثل پولی که 
انسان احتیاج ندارد و همین‌طور بی‌دریغ خرج میک‌ند، وقت مجلس را 
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ویژگی‌ها و شاخص‌های مجلس 
کارآمد در منشور بیانات رهبر 

معظم انقلاب  )مدظله‌العالی( 

این‌جوری نباید خرج کرد. وقت مجلس محدود است؛ شما چهار سال 
بیشتر که وقت ندارید، باید از ذرّه‌ذرّه و لحظه‌لحظه‌ این وقت استفاده 

کرد. بنابراین صرفاً موضوعات اولویتّ‌دار مطرح شود«.1
با توجــه به مطالــب فوق‌الذكر، قوانیــن هنگامی از اثربخشــی لازم 
برخوردارند كه قابلیت اجرا داشته و در ذیل اولویت‌ها و نیازهای اساسی 

کشور باشند. 

13 اهتمام نمایندگان به رفع خلأ‌هــای تقنینی و اجرایی 

مدیریت جهادی
یكــی از رهنمودهای راهبردی رهبــر معظم انقلاب بــرای خروج از 
تنگناهای اقتصادی، تأكید ایشان بر ضرورت توجه نمایندگان به 
حوزه مدیریت جهادی است که همواره مورد تأکید ریاست محترم 

قوه مقننه نیز قرار داشته است.
از منظر دکتر محمدباقر قاليباف، رئیس مجلس یازدهم، باور به مبانی 
قرآنی و ســنت‌های الهی و اســتعانت مســتمر از آنها، مردمی‌سازی 
حکمرانی و اقتصاد، تلاش و کوشش مجاهدانه و امیدوارانه، توجه ویژه به 
معنویت و اخلاق اسلامی، وحدت کلمه مردم و همگرایی نخبگان، توجه 
و میدان دادن به نســل جوان پرانگیزه و درنهایت توجه ویژه به عدالت 
اصول هفت‌گانه‌ای هستند كه بایســتی در منظومه مدیریت جهادی، 
مورد توجه قانونگذاران مجلس شورای اســامی قرار گیرد.2 اهمیت 
مدیریت جهادی به حدی است كه رهبر معظم انقلاب سال 1393 را 
»ســال اقتصاد و فرهنگ با عزم ملی و مدیریت جهادی« نامیدند.3 در 

بیانیه گام دوم انقلاب نیز قید شده است:
»مدیریت جهادی الهام‌گرفته از ایمان اسلامی و اعتقاد به اصل 
»ما می‌توانیم« که امام بزرگوار به همه‌ ما آموخت، ایران را به 

عزّت و پیشرفت در همه‌ عرصه‌ها رسانید«.4 
مدیریت جهادی با مصرف‌گرایی، اشرافی‌گری، سستی، تنبلی، بی‌حالی 
و انحراف از مســیر آرمان‌گرایی ایمانی، مغایرت داشته و با آن مبارزه 
میک‌‌ند؛ درحالیک‌ه در شــیوه‌های مدیریتی دیگر که عمدتاً محصول 
فرهنگ سرمایه‌داری است، جامعه به سمت مصرف‌گرایی، اشرافیت، 
بی‌عدالتی، اصالت لذت و انحراف از آرمان‌های انســانی، ســوق داده 
می‌‌شود. رهبر فرزانه انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس شورای اسلامی 

در چهارم خرداد 1393 تصریح کردند:

1. https://www.leader.ir/fa/speech/21378/
دیدار رئیس و نمایندگان مجلس شورای اسلامی و مسئولان و کارکنان قوه مقننه

2.  قالیباف، محمدباقر. مراسم افتتاحیه مجلس یازدهم، هفتم خرداد 1399.
3. كریم‌زاده، طاهر )1393(. شاخصه‌های مدیریت جهادی از دیدگاه مقام معظم رهبری، مجله معارف، ش 107.

4. https://farsi.khamenei.ir/message-content?id=41673 
5. http://www.leader.ir/fa/speech/11878/دیدار رئیس، هیئت‌رئیسه و نمایندگان مجلس شورای اسلامی 

»مدیریتّ جهادى مخصوص دولت نیست، شامل مجلس هم 
هست؛ طبعاً در حوزهى‌ کار مســئولیّت خود مجلس، یعنى 
تقنین و نظارت که عمده‌ترین مســئولیّت‌هاى مجلس است. 
این مسئولیّت‌ها اگر به‌طور جدّى، به‌دور از انگیزه‌هاى شخصى، 
به‌دور از هرچیزى جز انگیزه خدمت به مصالح کشــور انجام 
بگیرد، بزرگ‌ترین کار جهادى اســت؛ کار جهادى یعنى این؛ 
انگیزه‌هاى گوناگون را نباید دخالت داد، اولویتّ‌ها را باید نگاه 
کرد. من بر روى اقتصاد مقاومتى تکیه می‌کنم... علاج مشکلات 
کشور، اقتصاد مقاومتى است. علاج مشکلات کشور را - چه 
مشکلات اقتصادى، چه مشکلات سیاسى - بیرون از این مرزها 
نمی‌شود پیدا کرد... این را هم من عرض بکنم و تأکید کنم که 
هیچ جاى دیگرى هم نمی‌تواند به‌جاى مجلس در زمینه تصویب 
قوانین، در مسائل مربوط به اقتصاد مقاومتى و امثال آن دخالت 
بکند؛ مجلس است که بایستى قانون را تصویب کند - تشخیص 
بدهد و آنچه لازم است تصویب کند - یا قانونى را حذف کند و 

از دُور خارج کند«.5
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جدول شاخص‌های مدیریت جهادی از منظر مقام معظم رهبری )مدظله‌العالی(

توضیحاتشاخصردیف

توكل به خدا1
و  دانسته  جهادی  کار  و  مدیریت  ویژگی‌های  ازجمله  را  الهی  امداد  به  اعتماد  و  توکل  انقلاب،  معظم  رهبر 
می‌‌فرمایند: »در همه کارها توکل به خدای متعال و استمداد از کمک الهی ]کنیم[؛ به کمک‌های الهی اعتماد 

کنیم. ]وقتی[ شما از خدای متعال کمک می‌‌خواهید، راه‌ها به سوی شما باز می‌‌شود«1

2
خودباوری و 

اعتماد‌به‌نفس

خودباوری یکی از شاخص‌های جامعه زنده و فعال است. جامعه‌ای که خودباوری دارد با نشاط و پویاست. با شور 
و حرارت وصف ناشدنی به هدف خود باور دارد و هر لحظه برای رسیدن به آن در حال کوشش بوده و با موانع و 
دشمنی‌ها مبارزه میک‌‌ند. چنین جامعه‌ای مسئولیت‌پذیر است و از تقلید منفی و کورکورانه دوری میک‌‌ند. افراد در این 
گاهی دارند و در فکر و عمل، استقلال خود را حفظ میک‌‌نند. بر این اساس،  جامعه، از ویژگی‌های مثبت و منفی خود، آ

مقام معظم رهبری، خودباوری و اعتماد‌به‌نفس را یکی از ویژگی‌ها و عوامل مهم در مدیریت جهادی بر‌می‌‌شمارند: 
»عامل مهمّ مدیریت جهادی عبارت است از خودباوری و اعتماد‌به‌نفس و اعتماد به کمک الهی«2 

دشمن‌شناسی3

طبیعی است، جامعه‌ای که نتواند دشمن خود را بشناسد و از تهدیدهای او اطلاع پیدا کند، نمی‌‌تواند برای مقابله با او 
برنامه‌ریزی صحیحی داشته و سیاست دفاعی مناسبی اتخاذ کند. به همین جهت، دشمن‌شناسی در رهنمودهای 
رهبری، جایگاه ویژه‌ای داشته و ایشان یکی از شاخصه‌های مدیریت جهادی را دشمن‌شناسی می‌‌دانند؛ »باید دشمن 
را شناخت ... دشمنی او را باید فهمید، نقشه او را باید تشخیص داد ... این شد حرکت جهادی و مدیریت دستگاه؛ چه 
مدیریت دانشگاه، چه مدیریت وزارت، چه مدیریت هر بخشی از بخش‌های گوناگون این عرصه عظیم، خواهد شد 

مدیریت جهادی«3 

دوری از اختلافات4

یکی از نقشه‌های دشمنان اسلام در عصر کنونی، در عرصه بین‌‌المللی و داخلی، ایجاد اختلاف بین مسلمانان است 
و متأسفانه این اختلافات در هر دو عرصه به یکی از چالش‌های جامعه اسلامی، تبدیل شده است. مقام معظم 
رهبری با هوشیاری هرچه تمام به این نقشه دشمن وقوف داشته و بارها در بیانات خود، از آن برحذر داشته‌اند؛ 
»چالش‌های درونی ما اینهاست: سرگرم شدن به اختلافات در داخل کشور؛ اختلافات فرعی و سطحی، ما را سرگرم 
از  این یکی  از مسائل و خطوط اصلی غافل بکند؛  را  بیاورد، ما  بکند، در مقابل هم قرار بدهد، تعارض به‌وجود 

مصادیق آن چالش اصلی است ... از دست دادن انسجام ملت از چالش‌های ماست.«4 

رهبر معظم انقلاب می‌‌فرمایند:كارآمدی5
 حرکت کشور است.5 

ّ
کارآمدی ناشی از دانش و هوش و پشتکار و ابتکار و عزمِ راسخ ... نگاه ما به کل

6
استفاده از امكانات و 

ظرفیت‌ها
یکی از ویژگی‌های مدیریت جهادی، استفاده از ظرفیت‌ها و بهره‌‌گیری از امکانات موجود برای نیل به اهداف متعالی 

جامعه است.

7
همت همراه با 

انگیزه خدمت

ارزشمند خواهد بود. مقام  با نیت خالص، جهت خدمت‌رسانی به جامعه و برادران دینی باشد،  اگر  همت عالی، 
معظم رهبری، مسئولیت‌پذیری به نیت خدمت به مصالح کشور را بزرگ‌ترین کار جهادی می‌‌نامند؛ »این مسئولیت‌ها 
اگر به‌طور جدی، به دور از انگیزه‌های شخصی، به دور از هر‌چیزی جز انگیزه خدمت به مصالح کشور انجام بگیرد، 
بزرگ‌ترین کار جهادی است؛ کار جهادی یعنی این؛ انگیزه‌های گوناگون را نباید دخالت داد، اولویت‌ها را باید نگاه 

کرد.«6 

9
حضور مردمی

)عزم ملی(

از اصول اولیه و ویژگی‌های اساسی مدیریت جهادی، مشارکت و حضور مردمی و یا به تعبیر رهبر معظم  یکی 
انقلاب، عزم ملی است؛ »آنچه برای بنای زندگی و سازندگی آینده مورد انتظار است، بدون مشارکت مردم تحقق‌پذیر 
نیست ... بدون حضور مردم کار پیش نخواهد رفت و مقصود تحقق پیدا نخواهد کرد. مردم در گروه‌های گوناگون 
مردمی با اراده و عزم راسخ ملی می‌‌توانند نقش‌آفرینی کنند. مسئولین هم برای اینکه بتوانند کار را به‌درستی پیش 
ببرند، احتیاج به پشتیبانی مردم دارند. آنها هم بایستی با توکّل به خدای متعال و با استمداد از توفیقات و تأییدات 

الهی و کمک مردمی، مجاهدانه وارد میدان عمل بشوند«.7 

1. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار کارگران گروه صنعتي مپنا مورخ دهم ارديبهشت 1393.

2. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار کارگران گروه صنعتي مپنا مورخ دهم ارديبهشت 1393.
3. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اساتید دانشگاه‌ها، يازدهم تير 1393.

4. بیانات رهبر فرزانه انقلاب در مراسم بيست‌‌و‌پنجمين سالروز رحلت حضرت امام خميني )ره( در حرم مطهر امام خميني )ره(، چهاردهم خرداد 1393.
5. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار کارگران گروه صنعتي مپنا مورخ دهم ارديبهشت 1393.
6. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس شورای اسلامی، چهارم خرداد 1393.

7. پیام نوروزی رهبر معظم انقلاب اسلامي به مناسبت حلول سال نو،‌ 29 اسفند 1392.
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14 مراقبت نماینــدگان برای عدم تصویــب طرح و لوایح 

فسادانگیز
یكی دیگر از شــاخص‌های مجلس پیشــران و کارآمــد از نگاه رهبر 
معظم انقلاب )مدظله‌العالی(، اجتناب از تصویب قوانینی است كه در 
كوتاه‌مدت به تصویب رســیده و زمینه فساد برخی مفسدان اقتصادی 
را فراهم می‌‌كند. برای مثــال مقام معظم رهبــری در ديدار رئيس و 
نمايندگان مجلس شوراي اسلامي به مناسبت آغاز به‌كار دهمين دوره 

مجلس شوراي اسلامي در شانزدهم خرداد 1395 تأكید کردند:
»از قوانینی که زمینه‌ساز فســاد است جلوگیری کنید، یعنی 
به‌دقّت مراقب باشید. یکی از چیزهایی که حالا این مخصوص 
مجلس ما نیســت -البتّه گاهی در مجلس ما هم اتفّاق افتاده؛ 
چندباری بنده در این سال‌ها یادم هست- اما در مجالس دنیا 
معمول است، ]این است که‌[ یک قانونی را تصویب می‌کنند و 
ده روز دیگر نسخ می‌کنند؛ در این ده روز، افرادی به میلیاردها 
می‌رسند! قانون فسادانگیز. یعنی این قانون جوری است که 
فرض کنید فروش یک چیزی را منع می‌کنند، ورود یک چیزی 
را یا صدور یک چیزی را منع می‌کنند، آن کسی که باید استفاده‌ 
خودش را بکند، از این منع استفاده می‌کند، بعد ده روز دیگر 
آزاد می‌کنند؛ افراد یک‌شبه به میلیاردها می‌رسند. این قانون 
فسادانگیز است. ازاین‌قبیل قوانین وجود دارد؛ مراقب باشید 

قانونی که گذاشته می‌شود، ضدّ فساد باشد«.1

15 زمان‌بندی اولویت‌های چهار‌ساله مجلس

رهبر معظم انقلاب در دیدار نمایندگان هفتمين دوره مجلس شوراي 
اسلامي مورخ 27 خرداد ۱۳۸۳ فرمودند:

»اولویت‌هایتان را مشــخص کنید. شما هر‌کدام از منطقه‌ایی 
انتخاب شده‌اید؛ شــعارهایی داده‌اید، حرف‌هایی زده‌اید و 
وعده‌هایی داده‌اید؛ اینها را جمع کنیــد و ببینید اولویت‌ها 
کدام اســت. این اولویت‌ها را آنجایی‌کــه در لوایح تقدیمی 
دولت باید دنبال شود، آنجایی‌که با طرح‌های خود مجلس باید 
تأمین شود، آنجایی‌که با پاســخگویی و توضیح خواستن از 
دستگاه‌های دولتی باید حاصل شود، مشخص، اولویت‌بندی و 
حتّی زمان‌بندی کنید؛ بعد هم به مردم گزارش بدهید و بگویید 
ما می‌‌خواســتیم این قانون را وضع کنیم، می‌‌خواستیم با این 
مشکل مقابله کنیم؛ زمان آن شــش ماه بود، سر شش ماه به 

اینجا رسیدیم«.2

1. https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=33282
2. https://www.leader.ir/fa/speech/2597/ديدار نمايندگان هفتمين دوره مجلس شوراى اسلامى
3. http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=bayanat&id=1929 
4. http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=bayanat&id=3921
5. https://www.leader.ir/fa/speech/24514/

ارتباط تصویری با نمایندگان مردم در مجلس شورای سلامی

رهبر انقلاب در دیدار با نمایندگان دوره ششم مجلس شوراي اسلامي، 
مورخ 29 خرداد 1379 اولویت اول مجلس را معیشــت مردم عنوان و 

فرمودند: 
»اولویت‌ها را در نظر بگیرید ... مسئله معیشت قطعاً در اولویت 
اوّل است. معیشت که نبود، دین هم نیست؛ اخلاق هم نیست؛ 
حفظ عصمت و عفت هم نیست؛ امید هم نیست. کسی را که به 
موقعیتی دست پیدا کرده، به‌خاطر اینکه برای رفع نابسامانی و 
فقر، تلاش و مجاهدت کند و شب و روزِ خودش را صرف نماید، 

مل﻿امت نخواهند کرد«.3

تأثیر ‌نپذیرفتن از افراد متنفذ در همه مراحل قانونگذاری 16

از عواملی كه می‌‌تواند قانونگذاری از مســیر درســت را منحرف كند، 
تأثیرپذیری نماینــدگان از اعمال نفوذ برخی افــراد متنفذ در فرایند 
قانونگذاری است كه رهبر انقلاب بارها بر لزوم توجه نمایندگان به آن 
گوشزد كرده‌اند. برای مثال رهبر معظم انقلاب در ديدار با نمايندگان 

مجلس هشتم مورخ 21 خرداد 1387 فرمودند:
»خیلى بایستى مراقبت كرد كه قانون تحت نفوذ افراد متنفذ 
قرار نگیرد. اینكه گفته می‌شود كه در جمهورى اسلامى خوب 
است نمایندگان محترم در تبلیغات و در تلاش‌ها و فعالیت‌هاى 
انتخابات‌ىشان كمك مالى از بعضى از مراكز داراى طمع قبول 
نكنند، به‌خاطر این اســت؛ چون بالاخره كمك كردن با طمع، 

مشكلات اینجورى را به دنبال سر مى آورد«.4

17 الزام عملی قانونگذاران به سوگند نمایندگی

از نگاه رهبر معظم انقلاب، یكی از شاقول‌های قانونگذاران برای انجام 
وظایف نمایندگی، تکلیف‌گرایی آنان به سوگند نمایندگی است. رهبر 
فرزانه انقلاب در ارتباط تصویری با نمایندگان يازدهمين دوره مجلس 

شوراي اسلامي مجدداً بر این نكته تأكید و اشاره فرمودند:
»یک مطلب، مسئله سوگند شــما است. این سوگندی که در 
آغاز مجلس دسته‌جمعی ادا می‌شود، یک سوگند شرعی است 
و به‌هیچ‌وجه تشریفات ظاهری نیست؛ این قسم خوردن است، 
یعنی تعهّد ایجاد می‌کند. شــما در این سوگند تعهّد کردید 
که پاسدار حریم اسلام باشید، نگاهبان دستاوردهای انقلاب 
باشید؛ اینها در متن سوگند شما آمده. بایستی بجِِد پایبند این 

معنا باشید«.5
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18 متقن بودن، الزام‌آور بودن و تأویل‌ناپذیر بودن قانون 

رهبر معظم انقلاب در ارتباط تصویری بــا نمایندگان مجلس یازدهم 
مورخ ششم خرداد 1400 بر توجه ویژه نمایندگان به برخی ویژگی‌های 

ذاتی قانون خوب اشاره فرمودند. ایشان تصریح کردند:
»کار کارشناسی خیلی مهم است. سطح کیفی قوانین باید بالا 
برود؛ باید قانون جوری باشــد که سال‌های متمادی، مجریان 
رغبت داشته باشند از این قانون استفاده کنند و به آن پایبند 
باشند. ]بالا بودن[ سطح کیفی قانون، هم به قوّت قانون است، 
هم به واقع‌بینانه بودن قانون اســت، هم به عملی بودن قانون 
است، هم به صریح و روشن و بی‌ابهام بودن قانون است، هم به 
تأویل‌ناپذیر بودن قانون است؛ کیفی شدن قانون به این صورت 
است. این هم با کارشناسی به‌وجود ]می‌آید[؛ سطح کارشناسی 

را باید بالا برد«.1
متقن در فارســی به‌معنای اســتوار، محكــم و پایدار اســت. یكی از 
شاخص‌های قانون خوب از منظر رهبر معظم انقلاب، متقن بودن آن 
است. برای مثال ایشــان در دیدار رئيس و نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی به مناسبت آغاز به كار دهمين دوره مجلس شوراي اسلامي در 

16 خرداد 1395 بیان فرمودند:
»دقت کنید که اوّلاً قانون متقن باشد، قانون اتقان داشته باشد؛ یعنی 
دلایل وضع این قانون جوری باشد که هرکس نگاه میک‌ند، ببیند بله، 
این قانون، قانون متقنی است. همه‌جانبه‌نگر باشد؛ نگاه جزئی و بی‌توجه 
به جوانب گوناگون، قانون را از حیّز انتفاع می‌اندازد. واضح باشد؛ جوری 
نباشد که پی‌درپی اصلاحات مکرّر لازم داشته باشد، مرتبّ استفساریهّ 
بیاید مجلس؛ وقتی قانون واضح نبود، وقتی جامع نبود، مرتبّاً استفساریهّ 
می‌آید که آیا مرادتان این بوده یا آن بوده؛ گاهی نتیجه‌ استفساریهّ‌ای که 
مجلس صادر میک‌ند، نقطه مقابل مضمون خود قانون است؛ خب این 
قانون، قانون خوبی نیست؛ یعنی مضمون قانون ممکن است خوب باشد 
امّا قانونگذاریِ خوبی نیست، قانونگذاریِ بدی است. بنابراین قانون باید 

کیفیّت داشته باشد«.2

19 توجه نمایندگان به وصيت‌نامه امام راحل )ره( 

رهبر معظم انقــاب در بيانــات مختلف بر ضرورت اهتمــام و توجه 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی به وصيت‌نامه امام راحل )ره( و اصل 
چهل‌و‌چهارم قانون اساسي تأكيد فرموده‌اند. براي مثال ايشان در ديدار 

نمايندگان مجلس هشتم مورخ 3 تير 1388 فرمودند:
»مبانى انقلاب را بايد مرور كرد؛ فراموش نكنيد. اين كه گفته 
بشود ما در نظرات امام - فرض بفرمایيد حالا تعبير »ترديد« 

1. https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=47927 
2. https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=33282

3. http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=bayanat&id=5628۱۳۸۸ ديدار مقام معظم رهبري با نمايندگان مجلس مورخ 3 تير ، 
4. اسماعیلی، محسن )1395(. مبانی تقنین و اولویت‌های مجلس دهم، تهران:‌ همایش دو روزه فرایند قانونگذاری: الزامات و راهكارها. 

5. https://www.leader.ir/fa/speech/24514/
ارتباط تصویری با نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی

نميك‌نند، اما حرف‌هایى مي‌زنند كه معنايش همان ترديد است؛ 
ترديد كنيم، اين درست نيست. وصيت‌نامه‌ امام، جمع‌بندى 
شده‌ فرمايشــات امام )رضوان‌الله تعالى عليه( مبانى انقلاب 

ماست، اصول انقلاب ماست«.3

20 ارجحیت موضوع‌های كلان و ملی به موضوع‌های بومی 

و منطقه‌ای
یكی از شــاخص‌های مجلس پیشــران و کارآمد، توجه نمایندگان به 
دغدغه‌های ملی است. به‌عبارتی نمایندگان جدا از وكالت حوزه انتخابیه، 
با ورود به قوه مقننه، وكالت ملت را نیز بر‌عهده دارند. در این میان شورای 
هماهنگی مجلس شورای اسلامی كه به مدیریت رئیس مجلس و همه 
رؤسای کمیســیون‌های تخصصی برگزار می‌‌شــود، نقش مهمی را در 
ریل‌گذاری صحیح قانونگذاری در كشــور ایفا می‌‌كند. برخی خبرگان 
حقوقی بر این باورند غفلت نمایندگان از دغدغه‌ها و نیازهای اساســی 
مردم، با اصل هشتاد‌و‌چهارم قانون اساســی نیز مغایرت دارد. در اصل 
هشتادوچهارم قانون اساسی تصریح شده است كه هر نماینده در برابر 
تمام ملت مسئول است. نگاه شخصی یا محلی به كرسی نمایندگی، خطر 

بزرگی است كه مجلس را ناكارآمد و منتخب مردم را ناكام می‌‌كند.4
از نگاه رهبر معظم انقلاب، یکــی از موانع مجلس کارآمد و انقلابی این 
است که مسائل شخصی و مسائل جناحی بیشتر از مسائل ملی و مسائل 
مردمی تأثیرگذار باشد.5 رهبر انقلاب یكی از آسیب‌های قانونگذاری را 
دچار شدن مجلس به روزمرگی و گسترش رویكرد تأمین خواسته‌های 
حوزه انتخابیه به‌جای توجه به مشــلاكت و دغدغه‌هــای ملی عنوان 
می‌‌كنند. قانونگذاری براســاس اولویت‌بندی دقیــق نیازهای ملی و 
فرامنطقه‌ای موتور محرك یك مجلس پویا و اثرگذار است. نمایندگان 
نیز بایستی شناخت دقیق خود از اولویت‌های ملی را افزایش دهند. برای 
مثال رهبر معظم انقلاب در ديدار نمايندگان مجلس شوراي اسلامي 

مورخ سوم تیر 1388 فرمودند:
»نمایندگان محترم در قانونگذار‌ىها نگاهشان به كل كشور 
باشــد. البته مصلحت منطقه‌ خودشــان را حتماً باید در نظر 
بگیرند - شكى نیست - لیكن آن مصلحت بایستى داخل بشود 
در مجموعه‌ نگاه به كل كشــور؛ والّ اگر قرار باشد كه نماینده‌ 
شرق براى شرق كار كند، ولو برعلیه غرب؛ نماینده‌ غرب به نفع 
غرب كار كند، ولو برعلیه شرق، اینكه نمی‌شود. نماینده شرق 
بودن یا نماینده‌ شمال بودن یا نماینده‌ جنوب بودن خاصیتش 
این است كه در وضع قانون، نیاز آن منطقه را شما می‌دانید و در 
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ویژگی‌ها و شاخص‌های مجلس 
کارآمد در منشور بیانات رهبر 

معظم انقلاب  )مدظله‌العالی( 

قانون دخالت می‌دهید، نه اینكه قانون را فقط براى آن منطقه 
می‌نویسید؛ قانون براى همه است«.1

رهبر معظم انقلاب اشاره كرده‌اند رقابت میان نمایندگان برای تصویب 
بیشــترین بودجه برای حوزه انتخابیه خود می‌‌توانــد باعث غفلت از 
موضوع‌های ملی و اصلی شود. از منظر رهبر انقلاب رسالت اصلی یك 
نماینده دریافت امتیاز برای حوزه انتخابیه خود نیســت، بلكه وظیفه 
اصلی نمایندگان تصویــب قوانین مطلوب و مشــاركت فعال در روند 
قانونگذاری اســت. برای مثال رهبر فرزانه انقلاب در دیدار نمایندگان 
هفتمين دوره مجلس شوراي اسلامي مورخ 8 خرداد 1386 فرمودند: 

»نباید نماینده فلان منطقه تصور كند كه هنر نمایندگى او در 
این اســت كه براى آن منطقه دائماً پشتیبانى جلب كند. اصلًا 
مسئله‌ نماینده‌ مجلس این نیست؛ نباید فكر كنیم كه چون ما 
نماینده فلان شهر یا فلان استانیم، مرتب بایستى براى آن شهر 
یا استان امتیاز بگیریم. این یك میدانِ رقابتِ غلط و ب‌ىبرنامه و 
نادرستى است كه تبعات بدى هم دارد. شما درست است كه از 
فلان نقطه‌ كشور انتخاب شده‌اید، اما فقط نماینده آنجا نیستید؛ 
شــما نماینده‌ همه‌ ملت ایرانید. شأن مجلس هم قانونگذارى 
است، نه گرفتن تسهیلات و كم‌كهاى عمرانى و غیره براى آن 
منطقه‌ خود؛ به قانون اساسى هم نگاه كنید. شأن شما این است 
كه قانون بگذارید؛ منتها قانونى بگذارید كه آنقدر محكم و خوب 

و شامل باشد كه منطقه‌ شما را هم سیراب كند«.2
رهبر معظم انقلاب در دیدار رئيس و نمايندگان مجلس شوراي اسلامي 
به مناسبت آغاز به كار دهمين دوره مجلس شــوراي اسلامي در 16 

خرداد 1395 تصريح فرمودند:
»یک مسئله در مورد قانون این است که مصالح ملّی را مقدّم 
بداریم بر مسائل منطقه‌ای. البتّه شماها که از مناطق مختلف 
کشور آمده‌اید، خب مردم از شــما توقّعاتی دارند، انتظاراتی 
دارند؛ انتظارات به‌طور کامل قابل قبول نیست، تاحدودی قابل 
قبول است، امّا اینکه حالا تصوّر کنند که شما که از آنجا آمدید، 
راهشان، آبشان، برقشان، بودجه‌ دولتی‌شان، همه چیزشان 
حل خواهد شد، نه، خب اینکه امکان ندارد. شما قهراً خودتان 
را موظّف می‌دانید مقداری به خواسته‌ها و توقّعات مردم منطقه 
توجّه کنید. خب، تاحدودی اشکال ندارد منتها تا آنجایی‌که 

معارض با مصالح ملّی نباشد«.3
رهبر فرزانه انقلاب، بارها در بیاناتشان به برخی موضوع‌های ملی اشاره 
فرموده‌اند. برای مثال ایشان در ديدار با نمايندگان مجلس دهم در 16 

خرداد 1395 بیان فرمودند:
1 .http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=bayanat&id=5628
2 .http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=bayanat&id=3048
3 .https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=33282
4 .https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=33282
5 .https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=33282
6. http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=bayanat&id=2743۱۳۸۴ ديدار نمايندگان با مقام معظم رهبري مورخ 8 خرداد ، 

»مسئله‌ اشتغال، که وابســته‌ به همین مسئله تولید داخلی 
و مانند اینها اســت، خیلی مهم است. همین‌طور مدام همه‌ ما 
می‌گوییم؛ دولتی می‌گوید، مجلسی می‌گوید، اقتصاددانِ آزادِ 
روزنامه‌ای می‌گوید، که فلان‌درصد از کارخانه‌ها تعطیلند یا مثلًا 
کمتر از نصف ظرفیّت کار می‌کنند. خب بالاخره چه می‌شود؟ 
بالاخره باید اینها راه بیفتد، باید کار بکند؛ اگر کار کرد، اشتغال 

به‌وجود خواهد آمد«.4
از منظر رهبر معظم انقلاب، مقابلــه با قاچاق یكی دیگر از اولویت‌های 
ملی قوه مقننه است. ایشان در ديدار با نمايندگان مجلس دهم در 16 

خرداد 1395 فرمودند:
»واقعاً قاچاق، خنجری است که به پشت نظام وارد می‌شود. یک 
عدّه‌ای برای خاطر منافع شخصی خودشان، منافع کشور را با 
قاچاق لگدمال می‌کنند؛ باید با این مبارزه کرد، باید با این مقابله 
کرد. البتّه بدیهی است که این مقابله آسان نیست؛ برای خاطر 
اینکه آن کسانی که درآمدهای میلیاردی از قاچاق دارند، به 
این آسانی‌ها دست برنمی‌دارند. باید برخورد کرد؛ این برخورد 
را البتّه دولت باید بکند، امّا پشتوانه‌ این برخورد دولتی، مجلس 
است؛ شما هستید که باید بخواهید، باید تصمیم بگیرید، باید 

برنامه‌ریزی کنید. این‌هم درباره مسائل مربوط به اقتصاد«. 5

21 ثبات قانونگذاری در حوزه اصل چهل‌و‌چهارم قانون اساسی

در بيانات حکیمانه رهبر دوراندیش انقلاب به رفع خلأ‌هاي تقنيني – 
نظارتي سياست‌‌هاي كلي نظام مانند اصل چهل‌و‌چهارم قانون اساسي 
نيز توجه ويژه شده است. از نگاه رهبر انقلاب، مركز پژوهش‌هاي مجلس 
مي‌تواند نقش اثرگذاري را در شناسايي موارد مغفول قوانين بالادستي 
و شكل‌گيري نظام اقتصادي با‌ثبات ايفا كند. براي مثال ايشان در ديدار 

نمايندگان مجلس مورخ 8 خرداد ۱۳۸۴ فرمودند:
»سعى شود قوانينى كه در مجلس م‌ىگذرد، مستحكم و باثبات 
باشد. بحمدالله سياست‌هاى اصل چهل‌و‌چهار با ملاحظه جوانب 
و رعايت آن مبانى و اصول، به ســه قوه ابلاغ شد؛ اين احتياج 
دارد به قوانين. شــما، هم در كميسيون‌هاى اختصاصى و هم 
به‌خصوص در مركز پژوهش‌هــا حقيقتاً م‌ىتوانيد بر اين پايه، 
طراح نظام اقتصادىِ باثباتى باشيد كه قوانين خودش را هم با 
خود داشته باشد؛ بعضى از قوانين حذف شود و بعضى از قوانين 
بيايد؛ منتها با كي ساخت مستحكم و پايدار كه هر روز نخواهيم 

قوانين را وصله پينه كنيم«.6
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22 توجه به منافع ملی و مصالح عالیه نظام 

توجه به منافع ملی و مصالح عالیه نظام و عدم تأثیرپذیری از فشارهای 
خارجی از ویژگی‌های مجلس کارآمد و انقلابی است. برای مثال رهبر 
معظم انقلاب درخصوص لوایح چهارگانه مرتبط با پولشویی در دیدار 

نمایندگان مجلس دهم فرمودند:
»مجلس شورای اسلامی یک مجلس رشید و عاقل و بالغی است 
و پشتوانه‌های کاریِ خیلی خوبی هم دارد؛ بنشینند یک قانون 
بگذرانند؛ این قانون، قانون مبارزه‌ با پولشــویی است، هیچ 
مشکلی هم ندارد، شرایط زیادی هم ندارد و همان کاری که خود 
شماها می‌خواهید بکنید، در این قانون مندرج است؛ این مهم 
است. هیچ لزومی ندارد که ما برویم چیزهایی را که نمی‌دانیم 
تهَ آن چیست یا حتّی می‌دانیم که مشکلاتی هم دارد، به‌خاطر 

آن جهاتِ مثبت و جنبه‌های مثبت، قبول بکنیم«.1

اهتمام نمایندگان به تنقیح قوانین 23

از زمان پیدایش نهاد پارلمان در ایران تا حال حاضر، قوانین متكثری در 
حوزه‌های مختلف به تصویب رسیده‌اند. برای مثال تا پیش از پیروزی 
انقلاب اسلامی )درمجموع 24 دوره تقنینی(، 5590 عنوان قانون به 
تصویب مجلس شــورای ملی رسید.2 آنچه مسلم اســت برای خیز به 
سمت یك مجلس كارآمد، به‌جای افزایش تعداد قوانین، باید كیفیت 
قانونگذاری متحوّل شود. تعداد بالای قوانین، برخی اوقات بازتاب عدم 
دقت قانونگــذاران در تصویب طرح و لوایح اســت. این موضوع زمانی 
حساســیت بالایی ایجاد می‌‌كند كه در برخی ادوار مجلس شــورای 
اســامی، اصلاحات مكرر قوانین و استفساریه‌ها به‌صورت محسوسی 
افزایش یافته‌اند.3 این امر ضرورت تحول ساختاری و برنامه‌ای در حوزه 

تنقیح قوانین را بیش از گذشته افزایش داده است.
»تنقیح«4 در لغت به‌معنای پاکیزه کردن، بیرون آوردن مغز استخوان و 
اصلاح لاکم از عیب و نقص است. معنای لغوی دیگر تنقیح، پاک کردن 
چیزی از زوائد و خالص کردن آن یا اصلاح، تصحیح و مرتب‌سازی برخی 
قوانینی اســت که ممکن است ابهام داشته باشــد. همچنین خیلی از 
قوانین ناسخ و منسوخ بوده و متعارض و متناقض هستند که باید کنار 

گذاشته شوند. 

1 .https://www.leader.ir/fa/speech/21378/ 
دیدار رئیس و نمایندگان مجلس شورای اسلامی و مسئولان و کارکنان قوه مقننه

2. علیرضا رخشنده‌رو)1386(. تاریخچه تصویب قوانین، لزوم تنقیح آنها، مشلاكت و راهكارها، همایش یكصد سال قانونگذاری، مركز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، چاپ اول.
3. ناری ابیانه، محمدرضا )1393(. مروری بر چالش‌های نظام قانونگذاری ایران، سایت خبری – تحلیلی الف.

4 .Codification
5 .http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=bayanat&id=11542
6. https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=33282 
7 .https://www.leader.ir/fa/speech/21378/

دیدار-رئیس-و-نمایندگان-مجلس-شورای-اسلامی-و مسئولان-و-کارکنان-قوه-مقننه

با توجه به نقش مهم تنقیح مناسب قوانين در ارتقاي كيفيت قوانين و 
تسهيل نظارت نمايندگان بر دستگاه‌هاي اجرايي، یكی از رهنمودهای 
رهبر معظم انقلاب )مدظله‌العالی( برای تحول نظام قانونگذاری، توجه 
نمایندگان به حوزه تنقیح و رفع قوانین مزاحم است، به‌طوری‌كه رهبر 
معظم انقلاب اسلامي در جلسه تبيين سياست‌هاي اقتصاد مقاومتي 

مورخ 20 اسفند 1392 تصریح فرمودند:
»موانعی وجود دارد که اینها را می‌‌شود برداشت: موانع قانونی 
]وجود دارد[ - که من به رؤسای محترم سه قوه در آن جلسه‌ای 
که داشــتیم گفتم »قانون روی قانون آمدن« کار را مشــکل 
می‌کند، قوانیــن مزاحم را باید برداشــت؛ این کار را مجلس 
می‌تواند انجام بدهد؛ والا ما حالا قوانینی داریم، ]اگر[ باز یک 
قانونی روی آن قانون وضع بکنیم، قابل تفسیر و مشکل‌تراشی 
است؛ باید ملاحظه کرد، دقت کرد، قوانین مزاحم را پیدا كرد«.5 
رهبر فرزانه انقلاب در دیدار رئيس و نمايندگان مجلس شوراي اسلامي 
به مناسبت آغاز به كار دهمين دوره مجلس شوراي اسلامي مورخ 16 

خرداد 1395 فرمودند:
»یکی از چیزهایی که ما دچارش هستیم، مسئله تراکم قوانین 

است؛ این‌قدر که در مسائل مختلف قانون داریم«.6
رهبر معظم انقــاب در دیدار نمایندگان مجلــس دهم در 30 خرداد 

1397 مجدداً بر تازه گردانی و تنقیح قوانین تأكید فرمودند:
»یك نکته‌ دیگر، مســئله‌ی تازه‌گردانی قوانین است. منطق بعضی از 
قوانین تمام شده اســت؛ که همین مســئله‌ی تنقیح قوانین است که 
من قبلًا هم مکرّر عرض کرده‌ام. بله چند ســال قبــل، قانونی در خود 
جمهوری اســامی یا قبل از جمهوری اســامی تصویب شده؛ قانون 
است لکن الان این قانون منطقی ندارد، این قانون را حذف کنید؛ یعنی 
مجلس شورای اســامی می‌تواند این کار را انجام بدهد، هیچ دستگاه 
دیگری نمی‌تواند. قانونی را که منطق ندارد و فلسفه‌ی وجودی‌اش تمام‌ 
شده است، بایستی رها کرد. بعضی از قوانین هم موجب تضاد و اشکال 
کار و گره در انجام کارها و مانند اینها هســتند. به‌معنای واقعی کلمه 
این مسئله‌ی تنقیح قوانین را ]دنبال کنید[. بعضی از قوانین مشکل‌زا 

هستند، باید ]آنها را[ برطرف کرد«.7
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ویژگی‌ها و شاخص‌های مجلس 
کارآمد در منشور بیانات رهبر 

معظم انقلاب  )مدظله‌العالی( 

جمع‌بندی و نتیجه‌گیری

منابع و مآخذ

همان‌طور كه در حوزه اجرايي با تصويب قوانین برنامه، افق سياست‌هاي 
اجرايي كشور به سمت دستيابي به اهداف گام دوم انقلاب ریل‌گذاری 
مي‌شود، ترسيم ســند پشــتیبان نظام تقنين، نظارت و فعالیت‌های 
دیپلماتیک با استناد به بیانات رهبر حکیم و دوراندیش انقلاب، موتور 
محرکه شکل‌گیری مجلس کارآمد و پیشــران در تراز انقلاب اسلامی 

است. به همین دلیل بازطراحی برخی رویه های مجلس شورای اسلامی 
بر‌اساس شاخص‌ها و منویات گوهربار رهبر حکیم انقلاب، از مهم‌ترین 

ملزومات مجلس در تراز انقلاب اسلامی است.

/2743/https://www.leader.ir/fa/speech ،1384 1. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 8 خرداد
2597/https://www.leader.ir/fa/speech ،1383 2. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار نمایندگان هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی، 27 خرداد
https://farsi.khamenei.ir/speech- ،1400 3. بیانات رهبر معظم انقــاب در ارتباط تصویری با نمایندگان مجلس شــورای اســامی، ششــم خــرداد

.47927=content?id
https://farsi.khamenei.ir/speech- .1399 4. بیانات رهبر معظم انقلاب در ارتباط تصویری با نمایندگان یازدهمین دوره مجلس شــورای اسلامی، 22 تیر

46045=content?id
11542/https://www.leader.ir/fa/speech ،1392 5. بیانات رهبر معظم انقلاب در جلسه تبیین سیاست های اقتصاد مقاومتی، 20 اسفند

/12034/https://www.leader.ir/fa/speech ،1393 6. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اساتید دانشگاه ها، 11 تیر
2232=https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id .1368 7. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اقشار مختلف مردم، 22 آذر

https://farsi.khamenei.ir/speech- ،1395 8. بیانــات رهبر معظم انقــاب در دیدار رئیــس و نماینــدگان مجلــس شــورای اســامی، 16 خــرداد
33282=content?id

/11719/https://www.leader.ir/fa/speech ،1393 9. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار کارگران گروه صنعتی مپنا، 10 اردیبهشت
/3921/https://www.leader.ir/fa/speech ،1387 10. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 21 خرداد

5628/https://www.leader.ir/fa/speech ،1388 11 بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 3 تیر
11878/https://www.leader.ir/fa/speech ،1393 12. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 4 خرداد
10727/https://www.leader.ir/fa/speech ،1392 13. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 8 خرداد

/3921/https://www.leader.ir/fa/speech .۱۳87 14. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس هشتم، 21 خرداد
3048/https://www.leader.ir/fa/speech ،1386 15. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار نمایندگان هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی، 8 خرداد
1929/https://www.leader.ir/fa/speech ،1379 16. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با نمایندگان دوره ششم مجلس شورای اسلامی، 29 خرداد

41673=https://farsi.khamenei.ir/message-content?id ،1397 17. بیانیه گام دوم انقلاب خطاب به ملت ایران، 22 بهمن
21378/https://www.leader.ir/fa/speech .1397 18. بيانات رهبر معظم انقلاب در ديدار نمايندگان و كاركنان مجلس شوراي اسلامي، 30 خرداد

ب(منابع فارسی
19. اسماعیلی، محسن )1395(. مبانی تقنین و اولویت‌های مجلس دهم، تهران:‌همایش دو روزه فرآیند قانونگذاری: الزامات و راهكارها. 
20. اظهارات دكتر محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس یازدهم در سفر استانی به خوزستان، شهریور 1399، تهران: خبرگزاری خانه ملت.

21. بهادری جهرمی، علی )1390(. با نمایندگان در مجلس نهم، فرایند قانونگذاری در جمهوری اسلامی ایران، شماره مسلسل 12088، تهران: مركز پژوهش‌های 
مجلس شورای اسلامی: دفتر مطالعات حقوقی.

22. بوشهری، جعفر)1384(. حقوق اساسی مسائل، تهران: شركت سهامی انتشار، چ اول.
23. پورسید، بهزاد )1383(. درس‌هایی از تعارض‌ها و تعامل‌ها، فصلنامه راهبرد.
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24. پورسید، بهزاد )1398(. مروری بر چالش‌های نظام قانونگذاری ایران، سیاست روز، شماره 5197.
25. حسینی، سیدابراهیم )1392(. محدودیت‌های مجلس شورای اسلامی در قانونگذاری )موضوع اصل هفتادویکم قانون اساسی(، فصلنامه علمی پژوهشی حكومت 

اسلامی، سال هفدهم، ش ۴.
26. رمضانی، قاسم )1397(. آسیب‌شناسی فصل ششم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران؛ قوه مقننه، مجله بین‌المللی پژوهش ملل، دوره سوم، ش 35.

27. علیرضا رخشنده‌رو )1386(. تاریخچه تصویب قوانین، لزوم تنقیح آنها، مشلاكت و راهكارها، همایش یكصد سال قانونگذاری، مركز پژوهش‌های مجلس شورای 
اسلامی، چاپ اول.

28. قاضی شریعت‌پناهی، سیدابوالفضل )1383(. حقوق اساسی و نهادهای سیاسی، تهران: میزان، جلد دوازدهم.
29. قالیباف، محمدباقر. مراسم افتتاحیه مجلس یازدهم. هفتم خرداد 1399.

30. كریم‌زاده، طاهر )1393(. شاخصه‌های مدیریت جهادی از دیدگاه مقام معظم رهبری، مجله معارف، ش 107.
31. مركز مالمیری، احمد )1399(. اختلال در ابتكار قانونگذاری در ایران؛ آموزه‌هایی برای مجلس یازدهم، تهران: مركز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، دفتر 

مطالعات اقتصادی.
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ویژگی‌ها و شاخص‌های مجلس 
کارآمد در منشور بیانات رهبر 

معظم انقلاب  )مدظله‌العالی( 




